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KOZMUYELODES
Az erdélyi róm. kath. irodalmi társulat heti közlönye.

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdijaikért kapják.

Előfizetési dijak: A iap szel lem i részét illető cikkek a szer
kesztőséinek. az előfizetési pénzek a nénz- 

‘ári,— az esetleges reklamációk pedig a 
kiadóhivatalnak küldendők.

Egész év re -- —
Félévre — — — 
Negyedévre >- —

8 kor. 
4 „

Kéziratokat nem adunk vissza.2

Női életpályák. ják és Írják, hogy nem lehetnek jő gazdasszon yok s e tel- 
togás igaz.

Irta : Kóródy Miklós tanitú-képzö intézeti tanár. Csakhogy ki oly egy ügy li, hogy a heti 20—24 órán át 
elfoglalt asszonyt, ki amellett meg 4, 5, 6, 8 száz forintot 
keres is, gazdasszonynyá is tegye ? erre szükség nincs, mert

(Vége.)
Ma a nö iskolában, üzletekben s betegápolásban nem 

vezet. Ő ott csupán alkalmazott. Nem « az egész, ü ott a a k”°8 keres,"on-v b,iíe'1 elé6- boS>" alkalmas l,izvezetóDÖ 
rész. Es ez óriási bttlümbség. A nö lényege a mai módok vezesse a bázat 8 “ 'ôl “'^zetbeto legyen,
mellett nem érvényesíti. Nem ö talál ki, nem ö alkot, nem S a gyermekek ? hát ezek b éves koruktól, a míg anyjuk
ő vezet, nem ü szervez s igy a női lélekhez képest, gondo- iskolában van, szintén iskolában vannak, addig pedig a köz-
latvilága nem fejti ki erejét tudomás szerint fő a testi nevelés s e tekintheti, ha az anyja

Pedig ha régen tudtak a nők felséges éleleket főzni, 24 óráitól négyet naponkint bázonkivUl tölt, nagy veszély nincs,
gyönyörű ruhákat készíteni, derék fiukat, leányokat nevelni, Hisz a korzo is házon kivlll van.
akkor tehetségük teljes kifejtése ma is ugyanoly tökélyre Bátran elvehet akárki tanítónőt feleségül s engedheti
emelkednék azon pályákon, a hová bocsáttatnak. hogy működjék, mert lesz mag .sabb műveltségű felesége

A társadalom mozgalmai sokszor egészségesek, sokszor ®s mégis a szolgai munkától kiméire lesz, mert azt szellemi
betegek. Mai napság — ebben az átmeneti időben — külö- erejéből kitelő munkájával fedezi.
nőseit hazánkban, bol egy önző, kalmár, demobratasággal I ' Az Üzletekben működő nőkkel szemben egy sokkal
hivalkodó, de valójában önhaszonleséslöl átitatott társadalmi 
elem megrontolta az egész nemzet köz gondolkozását, mai 
napság a tis-tát a piszkostól megkülönböztetni nehezen le
hetvén : a fogalom zagyvalékéban azt se látja az ember, hol 
a jó és bol a rósz.

így a nő minden foglalkozásmódnál majd alkalmas, 
majd alkalmatlannak tűnik fel s mivel épen ez a kalmárszel
lem elsősorban a nőt szereli megromlottnak látni és tudni, 
azért a nőkérdés körül támadó eszméket is elhomályosítja 
mindenféle zűrzavaros fogalmakkal, a szerint, amint az önző 
érdekek kalkulusai azt megkívánják.

Egy tiszta, keresztény alapon álló, nemes gondolkodás- 
módból fakadó irányzat emelkedik a magyar politikai és tár
sadalmi élet keletén, önzetlenebb, finomabb, úribb felfogással, 
melynek csupán liajnalpirja már zavart támaszt az ellentá
borban.

rosszabb előítélet s még hálráoyosabb társadalmi gondolko
dásmód uralkodik.

Tiszteletet és kíméletet a mi arisztokratikus gondolko
dásunkban csak az úgynevezett „hölgy“-ek élveznek. A lo
vagi as védelem csak 
szerint vannak öltözködve, ha másképen nincs senkinek ró
luk — külön véleménye !

Hát az erkölcstelen felfogás. Az utolsó cseléd is Isten 
gyermeke .kire bűnös gondolattal még nézni sem szabad.“

Azért lelkesedem én a keresztény iránya politikáért,

dámákat illeti, kik a legújabb divat

mert ira egy eszményi parancsolat, melyből konzekvenciát vou- 
egesz társadalomnak máskép kell gondolkodnia. S ezva az

°agyiszó i mert kihat megevö kenyerünkig, tehát cipőnk 
utolsó foltjáig.

Nem Csak a dámákat, de a legutolsó cseléd leányt is 
védelem illeti az egész társadalom részéről, mikor az ő eré
nyeiről van szó, nem az ö érdekében, — hanem a társada 
lom érdekében.

Ennek az uj politikai és társadalmi irányzatnak el kell 
fogadnia e két tételt.

1. A női életpálya ma bizonytalan és 2. Minden kor
látot le kell rontani, a mi a nőt gátolja, hogy természetes 
munkakörét megtalálja.

Az első tétel jelen sorainkban elég indokot talál, de a 
második tétel nagymérvű megvilágításra szórni.

E tekintetben hazánkban nagy baj van !
A közpályán működő nők társadalmilag sokféle elöité- 

et alatt állanak. így a tanítónőkről kiváló egyének azt rnond-

S mit észlelünk ? hogy a szegény, egyszerű, alárendelt 
helyzetű nő örök támadásoknak van kitéve. Boltban, ven
déglőben, irodában. Nö és cselédi minőségben ? ! Szóval 
mindenfelé, a hol kenyérkeresetről van szó.

És azt észleljük, begy egy nagy varrodában, nagy kalap, 
üzletben stb. hol csupa nők vannak, ott a támadások nem 
oly oagyméretnek, vagyis oly foglalkozások, melyeket 
gnk a nők szerveznek és visznek egészben, önállóan

ma
nem
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oly veszedelmesek a nőre nézve ; mi igazolja, bár ez csnpán Ebben tizennyolc kérdőpont van az isteni tulajdonok-
csirában levő dolog, hogy a bol a nők magnk teljes mérv- ról föltéve. Eltekintve attól, bogy maga a »¿étdarabolás is itt
ben érvényesölnek, ott nem fenyeget, őket a veszély. tönkre teszi (a gyerekeknél khrtl.atlan) lokális memóriát és

.... ... ,. . , igy nehézségét okoz nekik : soha sem tudtak e S-t agy meg-Arról, bogy egyen,leg k,-m,csodás, nem szándékoztunk ¿Jnulnl a aö,e„dékek, hogy a kérdésekre biztos' feleleteket
szólam. De azt hirdetjük, Dogy keresztény irányunk köteles adhattak volna. A feleletekben adott habozás és helytelen
védelmébe venni a legegyszerűbb nőt is, hogy így a nő ség főképen év végén tilnt ki még a jobb tehetségű növen-
szabadon mozoghasson és igy elvesztett foglalkozását maga dékeknél ie, mikor nekik az egész katekizmus tananyagáról 
szerezze vissza, természetszerű fejlődés alján. - Keserű ke- kelle,M hes/ámolni. E hiányt ezen eredménytelenséget a kér- 

. . , . . , . desek egy formasága es akadémikus jellege okozta es logia
nyer am a rossz álon szerzett kenyer, nem megy oda, akt oko.ini Én ugranis azt tapasztaltam s tapasztalom jelenîeg 
más utón meg tudja azt szerezni. hogy a katekizmus következő kérdéseire vagy nem tud-

Ezért tehát valójában az emancipáció a nővédelembe nak felelni, vagy visszásán felelnek, vagy csak agy felelnek
fut össze, mert a többi magától megy s a világ oly szépen jól, ka a feleletek kezdő szavait a szájukba adom : „Miért
működik magától, mintha a legfinomabb olajjal kennék. Azaz »londod- ''Ogy az„ l9t.e,1' mÍBdc,d ,nd?“ -Mlért ™ondj”k :

az Isten mindenütt jelen van?“ „Miért . . . hogy ininden- 
iiogy magatol-e . ható'?“ „Miért . . . hogy szent és igazságos?“ „Miért . . .

Az orvosi pálya magas műveltségű nőknek szól, azok- hogy irgalmas ?“ stb. A gyerekek e föltett kérdésekre nem
nak tényleg csupán szabadság kell, tehát emancipáció, a tudnak felelni, mert nincsenek tisztában a kérdésekben föl-
többit maguk megcsinálják. adott eme fogalmakkal : mindenütt jelenlevő, mindenható,

Gyakorlati kivitel ? Óh ha elménk az elvek világából slen,> igazságos, irgalmas. ) 
oly messze terekre tudna lehatni, hogy esetről esetre tané- Előre látom én erre vonatkozólag azon egyhangú tigyel-
csot adhatnánk. Ennyi észt nem adott az Ég senkinek, de : mczletést- hogy: ", hittanárok arra valók épen, Hogy emez 
„, , . .......... : ismeretlen togalmanat magyarázzak meg a növendékeknek.fölösleges », mert az aztan az egyem törekvés rovasara es- Aí0nban em= figyelmeztess egészen fölösleges, mert én nem
nék. Csak az idea általános legyen. Csak szokjak meg a gon- képzelhetek el olyan bitoktalót. a ki e fogalmakat a többiek-
dolatot, hogy kel együtt meg ne magyarázná. E tekintetben nemcsak,

a) a nőnemnek okvetlen ntnukakör kell. mert a régi hogy hiány nem mutatkoznék, hanem inkább mindnyájunk
részéről tnlbuzgalom lép föl. Igenis megmagyarázzak ezen 
ismeretlen fogalmaKat, ennek folytán meg is ériik ezeket, de 
csak addig, amig át nem térünk egyik fogalomról a másikra. 
Mihelyt azonban egy más fogalmat kezdünk magyarázni s fő
leg mikor a tizennyolcadik fogalomhoz jutottnak, akkor a fá
tól nem látják a növendékeink az erdőt. Ha meggondoljuk, 
hogy egy elsőosztályos gyerek alig képes 5 —10 percig fe
szülten figyelni és főképen azt is tekintetbe veszszük, bogy a 
katekizmus hemzseg a tannlók előtt ismeretlen fogalmaktól, 
nekünk föltétlenül olyan módról kell gondoskodnunk, amely 
a nehézségeket, ha el nem oszlatja is teljesen, de a tanulást 
nagyon is inegkönyiti. E kérdésnél ne azt nézzük, hogy 
melyik forma tetszetősebb, hanem azt, hogy melyik célrave
zetőbb, melyiket képesebbek a növendékek megtanulni.

elveszett.
b) a nőt az utolsó cselédig védeni morális kötelesség és
c) a korlátokat el kell távolítani.
Akkor a fejlődés utjai bámulatot lógnak kelteni, s a 

küzerkölcsök megjavnlása magától eléáll.
A nő korlátozása tudatlanság, erkölcstelenség és anyaga 

veszedelmek oka és okozata. — a nő munkakörének meg- 
nagyitása pedig épen ellenkező okokat és okozatokat tár 
elénk. A választás igen könnyű !

Kinek kinek hajlama szerint.

Több évi tajiasztalatom -gazolja, bogy a katekizmusnak 
a tanuláshoz kötött kérdései okozzák a legnagyobb nehéz
séget. Ha például a katekizmus eme kérdését adom föl a 
növendéknek : „Miért mondod : hogy az Isten mindent ind ?“ 
Erre nagyon sokan nem tudnak megfelelni. Ellenben ha a 
kérdést igy adom föl : „Mit tud az. Isten ?“ alig van egy ta
nuló is, a ki helyesen meg ne felelne e kérdésre. Ha e ka- 
tekizmnsi kérdést föladom : „Miért mondod, hogy az Isten 
irgalmas ?“ bizonyosan hatvan tinnló közül ötre» vagy nem 
tud rá teleletet adni, vagy helytelenül egy más kérdésre vo
natkozó feleletet mond el. Ha jiedig saját szavaimmal igy 
kérdezem: „Mire hívja föl isten a bűnöst ?“ Hatvan tanuló 
közül bizonyosan ötven helyesen telel. Ha föladom e kérdést :

A katekizmus kérdése.
Varga Sándortól.

IV.

De térjünk át egy fölötte fontos kérdésre, arra t. i. 
hogy vannak-e a középkatefeizmusban olyan kérdések és 
esetleg olyan paragrafusok, a melyeket a tanulók eddigelé 
vagy nem tudtak megtanulni, vagy ha meg is tanulták mint 
egyes leckéket, de az általános kikérdezésnél nem tudtak 
azokról leszámolni? Igenis ilyenek, fájdalom, nagy mennyi
ségben fordulnak elő. Ebből azonban nem következik, hogy
e miatt ezeket a katekizmusból törüljük, sőt e törlés ellen .... . . .
legelső sorban mi, nittanárok tiltakoznánk, annyival is inkább, „Miért mondod : hogy az Isten végtelenül .gaz es btv ?“ H tvan
mert e nehézségeket csekély kivétellel épen agy tanítják a "nu u közül ötvenkilenc vagy nem tud ra teleim, vagy l.elyte- 
protestánsoknál is, mint nálunk. Ienil «elei. Ellenben, ha azt kérdem sajat Száváimmá : „Az Isten

.Sajnálom elölegesen is, hogy ezen pontnál nagyon naiv- Çsalhat-e es teljes.t.-e ígéreteit ?“ Hatvan tanuló közül alig
nak fogok érveléseimben föllünn, ; de lesznek talán, a kik ler¿en W, » kl helyesen megne felelne az en kerdesemre. Es
belátják, hogy nem foitlinési viszketegből irok erről, hanem ‘lSY tova 
igenis meggyőződésből, lelkiismeretem ösztönéből : a tanügy 
érdekében é* különösen a gyerekekért.

A gyerekes tanulását igen sok paragrafusnál tőképen 
az nehezíti meg, hogy a kérdések nem tanulók fölfogásához 
vannak mérve, hanem a tanítókéhoz, mintha e kérdések oda 
céloznának, hogy ezek által a gyerekekből kész tanítókat 
neveljünk. Hogy e tekintetben igazam van, azt példákkal 
tüntettem ki. Ilyen nehéz §. a többek között az „Istenről“ 
szóló. (Lásd a Közép Kát. 13—15. lapját.)

Persze, előre látom és hallom az általános és teljesen jo
gosnak látszó fölháborodást, hogy mitakarok én a katekizmus
nak gyönyörűen kidolgozott és valóban művészileg előállított

* S ez óriási hibában leledzik a jelenleg az Esztergomi Főha
tóság által kiadandó s a budapesti hitoktatási érseki felügyelőség ál
tal közrebocsátott _Kath. Vallástan Tananyagbeosztása“ is azzal az 
égbekiáltó külömbségge!, hogy e filozofikus kérdéseket és rendszert 
nem a gymnaziumokra, hanem az elemi iskolák második osztálya szá
mára rendelné el és írja elő. (lásd 7.1. szeptember harmadik óráját)
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kérdéseivel elkövetni ! Hiszen a fölvetett kérdések összelia- ' rázolja, szólott sz. Tamás hitéről és annak bizonyító erejéről 
sonlitva a Katekizmus kérdéseivel nemcsak szokatlanok, ha- ; intvén a híveket, hogy dicső pátroncsok védelmére az ő* 
nem gyarlók és félszegek is! Hat én sem tagadom ezt ; de követése által tegyék magákat mindenkor méltókká. Nagy
iért a katekizmus kérdéseivel nem lehet célhoz jutni, az szerit volt hatásában e beszéd. A (»pásztori lélek az isteni 
enyémmel pedig lehet, akármilyen nevetséges és fél szeg szín- kegyelem teljes erejével szólott. A magas tekintély, a tárgy 
ben tűnjenek is föl e kérdéseim, én bátor voltam ezekkel meglepő képe, a Szentlélek bölcsesége és a szivek mélyéről 
elóállani. (Folyt, köv.) merített emberi ismeret oly megragadó fenségben domborod-

tas ki e beszédben, hogy a hallgatóság 
lásig könnyezett.

A bérmálás végeztével a templom kerítésében össze
gyűjtött iskolás gyermekek vizsgája következett. A föpász- 
tori szív valamint mindenütt, úgy ilt is egy kis üdülést 
keresett a kedves gyermekek kóréhen. A mit keresett az 
az atyai szív, itt is megtalálta. A gyermekek világos és 

Zúgnak N'agyholdogasszony hitközség harangjai. Az is- szabatos felelete nagy megelégedésére szolgált, a minek 
teui kegyelmek áldásában elmerült Írivek buzgó éneke ve- jeléül nemcsak érmek és képekkel jutalmazta, hanem ho»-y 
gyűl a harangok búcsn-szavába. ¡ a gyermeki lélek angyali örömét a test vidám hangulatával

A Szentlélek természetfölötti erejével újra teremtett és ¡s fokozza, nagy mennyiségű kiflivel vendégelte meg őket. 
megedzett lelkek ürömhaugjai az ég magasságáig emelkedve : A kis gyermekek hálával csókolták a íöpásztor kezeit, a 
fenséges akkordokban hirdetik e buzgó nép ama kimondha- , szülök pedig a bámulandó atyai szeretet megható nyilvámi- 
tatlan boldogságát, melyet az Ur lelkének elnyert hét aján- lása fölött örömkönnyeket sírtak. Ezután a községi elüljáró- 
déka fölött érezett. Az erős vallási meggyőződés és a krisz- ság és egyliáztanács tisztelgett a kegyes főpásztornál ée 
tusi tan liü megőrzésére a lelkekben meglögamzolt erős egyszersmiut hódolatleljes háláját fejezte ki Püspök Urunk 
fogadás benső érzete eltitkolhatlan és megtagadhatlan mó- előtt ama magas közbenjárásért, melyet a helyi tanítói ál- 
dou nyilatkozott meg a hivő nép arcán. iások javadalmazása ügyében az illetékes minisztériumnál

Ezen bensőséges érzetének adott kifejezést május 11-én tenni kegyeskedett, 
délután 3 órakor a hitközség, a midőn ugyanis a nép ke- Délután 3 órakor
resztek és zászlók alatt kivonult az utakra és a boldogság 
szülte szent lelkesedés magasztos énekei közepeit sírva és 
zokogva búcsúzott a kegyes Főpásztortól, ki a gondos atya 
körültekintő szeretetével sietett a rá epedö vágygyal várakozó
cs.k-szenttamási hívekhez. Csik-Nagyboldogasszoay és Csik- Csik-Szt.-Domokos.
Szt.-iamas helyi fekvese oly helyzetbe hozta kegyes , ,
Atyánkat, mint a minő állapotba kerül az a jó édes apa, a 1 *Ven j. , .au ,v. u™kor érkezett a föpásztor
ki egyik gyermekét még ki sem bocsátva ölelő karjai kö- Csik-Szt.-Domokos hitközségbe. k/zen jámbor nép, melynek 
zül. már is a másik borul apai keblére. Es valamint az édes minden boldogsága lelkenek egyszerű természetesséirében 
apa szivének meg nem különböztetett szeretetével öleli keb- *!') a gyei me ki bodo at igazi alázatával fogadta Püspök 
lére az öt egyformán szerető gyermekeit, mely miatt még Urunkat. A maltak nemzeti ékről-nemzedékre átszálló élénk 
azt sem veszi észre, hogy mikor távozik az egyik és mikor emleke, a közeledő topasztor személyt es hatalmi nagysága 
követkéz k a másik, ha csak nevüket nem ‘tekinti : úgy a szeretet es a eleiemnek hálásából létrejött valami fönsé-
kegyelmes Atyánk is csak akkor vette észre, hogy más gesnek érzésével töltőitek el a nép sz,vet. Bitbori Endre
b’tküzségbeli gyermekei várják az ő atyai szivének mele- bíborunknak, Erdély egykori tejedelmenek vere, kit a „Pász- 
gét, midőn az összenőtt két hitközség határán felállított disz- ¡or-bükk“ nevű erdőben gyilkoltak vala meg lo99-ik évben, 
kapu alatt megjelent buzgó szent-tamási hivek nevében hangosan a szel zugó viharában kiáltott a most élő csik-izt.- 
Agoston József jegyző logadla. domokos, népnek : fejve tisz éld es szeretve áld,ad Kriszta.

Ezen érdemes tértin lángoló lelkesedéssel a történet apostolat I Lelked bódulatával nyújts engesztelt a kiöntött
nyomán mutatott rá a magyar katholiclzmus nehéz küzdel- jerert, mely egykor buszúért kiáltott az egbe és az. egyházi
meire és a leik. t magával ragadó színekben tünteté tel az fény,lek sztgorn büntetését hozta read, 
ősöknek példaként ragyogó vallásos hősiességét, melynek A bünbánat érzetében élő ezen jámbor nép megértette
alapján igéié, hogy az ősöknek méltó utódai kivannak lenni az erdők sűrűjének sirva kiáltó komoly szavát és a multak- 
és kéré Püspök urunkat, hogy fogadja ezen szellemtől át- ért való elégtételnek minden fölé emelkedő szándékával 
hatott gyermekeinek hódolat-teljes tiszteletét. sietett szivének szeretetét, lelkének igaz hódolatát kifejezésre

A templom kerítésénél nagy számú közönség szét. juttatni a kegyes Főpásztor előtt A helyi és idö-v.szony- 
sorfalat képezve várta a jó Főpásztort. Itt Tompos Mátyás uak megfelelő az erdők rengetege áltál nyújtott egyszerű 
helybeli lelkész üdvözölte, ama gyönyörű hasonlatból indul- termeszei, produktumok tzleses fel használása val keszttett re
va ki, hogy a nap leljöttével eltűnnek a csillagok. Nagyon «tek dtszkapu alatt or.ast neptomeg oromk.al,asa, fogadlak 
kelle,Lesen hatott a Főpásztorra a kerítés ajtajától- a tomp- Pl “Pok L™"kat A in"u "eJen kiáltástól meg vtsszhang
lom bejáratáig szép rendben sorakozott iskolás gyermekek “ttak a balanbanya, csupasz sziklaormok, mtdon az Ur 
megjelenése is. Az előirt imák végzése ntán szószékre lé- í Je/"6 "ej’eben °l‘e Lfjos kozsegt óbiro az alabht remek, 
pett Ő Méltósága és a templom eme feliratának alapján: ruvld> lalPra esett bőszeddel üdvözölte a tópasztort :
„ Valaki magát megalázza, felmagasztaltatik“ az alázatosság 
erényére és a töredelmesség érzetének felkeltésére intette | 
bivelt. Ez után megtarts a Mária-vecsernyét, melynek végé
vel papjaival együtt a hivek gyóntatásához kezdett.

Május 12-én 8 órakor kezdődött az isteni tisztelet, 
melynek végével László Polykárp komoly intelmeket tar
talmazó, képekben gazdag beszédet mondott a bitről és az 
ahhoz való ragaszkodásról. Erre a főpásztor 685 hívőt ré
szesített a bérmálás szentségében. Bérmálás után megszólalt
atyai szive és az oltárképből kiindulva, mely Szent Tamás hogy szeretettel öleljünk keblünkre,
apostolnak Krisz tus feltámadásáról való meggyőződését áb- Szent életed fénye bearanyozta utadat !

benső megindn-.SNÄ-sSNS*# >S1xS\S‘.5\@'.S^5\S\».S\S'>SN»,s\3\S\S-.S\S'.g\S1.S\S'.ÿx@- •§■& Sn31.S\5,.S\S'>S\S'n$\S'

Főpásztori körnt a felcsiki esperest kerületben.
(Folytatás.) 

Cnk-Szent- Tamás.

apostoli útját tovább folytatta a fő- 
pásztor, ki azon vigasztaló edes emléket hagyta a szentta
más! hivek lelkében, hogy 0 benne hívei egy szerető atyát 
egy biven gondoskodó Főpásztort és bölcs tanítót nyertek 
az Úrtól.

D. a. J. Kr. !
Méltóságos Gróf Püspök Ur ! 

Szeretett Főpásztorunk !
í Légy üdvözölve Csik-Szt.-Domokos község küszöbén. 

Jeruzsálem bosannával fogadta az Urat és mi is hosao- 
nával fogadunk, mert áldott vagy te, ki az Ur nevében 
jössz.

Téged a szeretet hoz, bennünket a szeretet fogad.
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A te atad diadalát, a hit s vallás diadalùtja.
Csak imént lobbasztád lángra ihletett küldötteid tani- 

íá-ával lelkűnkben a azt. bitet.
Jöjj ! Eles/gees és erősíts meg bennünket az üdvösség 

knzmajával, hogy Istenben, Istennek élve méltók legyünk 
az örök életre. Ha figyelemmel körültekintünk Európa kultnr népeinek

Isten hozott !“ legfontosabb kérdésein, azt találjuk, hogy ez a legfontosabb
Ezen beszédet Püspök Urunk hegyes szeretettel fogad- kérdés : a közoktatás nemzeti alapra való helyezése,

ta és atyai áldásával viszonozta, mely után a lelkesít t nép- S ki állith tuá. hogy különösen a magyarországi népis-
sereg kíséretében a templomba vonult, a hol Lukács Vilmos kolázás a hazafiság követelte igényeknek mindenütt és min
lelkész a kulcsok átnyújtana mellett fiúi alázattal üdvözölte deuben megfelel *?
kegyelmes Atyánkat. Alig hangzott el a föpásztori örömteljes Fájdalom, némelyek még a született magyarok közül is
válasz, megszólalt az „Ecce sácenlos magnas" az ártatlan egykedvűen veszik, ha arról van szó, hogy a hazafi ni érzel-
gy ennek i ajkakon, a mi igen kedvesen hatott a fő pásztorra. 1,1 tik felébresztésére s ápolására több és több súlyt kellene
A rendes könyörgések végével P. László Polykárp tarto- az iskolában fordítani, mások meg épen attól tartanak, hogy
mányi rendfőoök beszélt Püspök Urunk nevében a buzgó az ilyen irányú törekvések által az idegen nemzetiségeket
néphez. Beszéde gyújtott mint a tűz ; rázott mint a vihar ; még nagyobb ellenállásra ösztönö/nök. Vaunak tudom sokan,
ébresztett mint az isteni kegyelemnek átható villáma. Erre a a kik a nemzetiségi iskolákban szívvel, lélekkel ápolhatják
májusi vecseruye következett, a mely után a bérmálandók a hazafiul indulatokat növendékeik lekében, de hogy vaunak
gyóntatására került a sor. elegen olyanok is, a kik a magyar nemzeti és hazatiui érdek-

Május 13 án az isteni tisztelet végével Bariba Ferenc ^ semmit, vagy igeu keveset tesznek, azt a mindennapi ta- 
csik-szeredai s. lelkész beszélt a kegyes fupászlor megbizá- pasztalat elégé bi/onyiiju. , . ,
sából a bérmálás szentségének szertartásáról. A fiatal tehet- ^zt hiszem, ha m: a közoktatásügy elmeleti es gyakor-
séges papnak ezen exabrutto mondott lelkes beszéde nagy . a!‘ munkásai egyesülünk közös munkában, nemcsak hazafias 
hatást tett a népre és igen szép jövőre ad reményt a derék kötelességet teljesítünk, hanem segítünk védő gátat is emelni
ifjúnak. Ezután a bérmálás szentségének kiosztásához kéz- a nemzeti kultúra temploma körül, melynek falait napjaink-
dett a kegyes tőpásztor és ez alkalommal számszeriut 1218 ^al1 annyiféle törekvés hullámai csapkodják,
hívőt részesített az Ur lelkének kegvelmeiben. Ha Znuyi Miklós most élne, a nemzet nyomorúságainak

Délután az iskolát látogatta még Püspök urunk, a hol orvosságát nagy lelke nein légy ver ben, vitézi resolucióban
lankadni látszó tőpásztori erejét a teljes megelégedés kcd- látna, hanem az iskolában és nemzeti műveltségben,
ves érzete frissité fel. Örömmel társalgóit a gyermekekkel Hiszen száz évvel ezelőtt hasonlíthatatlanul szomorúbb
teljesen elíeledé az ezen nap végzett emberfeletti munkát s állapotban volt nemzetünk, mint most. Ma csak nagy társa-
miután a gyermekeket ajándék- és atyai áldásban részesité, dalmi betegségek dúlják testét, de akkor a végelgyengülés,
láthatólag megújult erővel visszatért a templomba a délesli az egyetemes erőtlenség halálos álma csukta le szempilláit,
inteni tisztel-t végzésére. Ellenségei várták az órát, mikor tehetik rá a szem fed öt ; hí

vei, édes gyermekei pedig kétségbe esni látszottak életölő 
álmai miatt. És akkor nem a politikusok, nem az államférfiak 
ébresztették fel, hanem azok az ábrándozó költők és irók, 
kikel amazok lenéztek, megvetettek. Az ősi dicsőséget éneklő 
költők, az alvó nemzet süIjedtségét megsirató irók teremtet
tek meg azt a negyedszázadot, mely újjá szülte a nemzetet 
s azt a történetet, melynél fényesebbet aligha irt be törté
nelmünkbe nagy Hunyadi kardja s Mátyás király lángéiméjU 
diplomáciája óta valaki.

TaNITASUGY.

A hazafias nevelés szempontjai-1)

Másnap — május 14-én — reggel ^28 órakor Csik-Halán- 
báuya lilialis hitközségbe vouait fel kíséretével Püspök Urunk, 
ki ezen útjában megmutatta, bogy az ö atyai szivének szere
tető nem ismer határt, nem riad vissza a mások előtt talán 
legyőzbetlennek látszó akadályoktól ; mindent túr; mindent 
szenved, mindent örömmel elvisel, csakhogy övéit az Isten 
kegyelme által boldogíthassa. E régi bányalielyiségen, mely 
ma az egykori boldogabb időknek édes emlékében bírja min
den boldogságát, mert nincs ki a begyek medrében rejlő és 
annyi ezernek kenyeret szerző réz-anvagot munkába vegve Mindazon intézmények, melyek az ember értelmi s er-
- Bancsina Szilveszter fogadta egy pár szóval a főpásztort kr,lcsi tökéletesedésének előmozdítására s anyagi jóllétének 

Szent mise végével, melyet Murányi Kálmán Kér. főesperes emelésere szolgálnak s az emberi és polgári jogok gyakor-
moudott, Ránéz János alesperes nagyboldogasszonyi plébá- Wsát biztosítják, a közös haza fogalmában összepontosnlnak.

egyházmegyénk elismert népszónoka tartott tevje- Ciceró egy helyt azt mondja, hogy olyan lesz az állam, a
delmes szép beszédet a hit, remény, szeretet isteni erények- milyen polgárokat nevelünk. Tehát a nevelés föladatainak
ről. — Szent beszéd Dián 118 hívőt részesített a kegyes fö- ’ megoldásánál korán sem teszünk még eleget, ha az embert 
pásztor a bérmálás szentségében. A kegyes «¡pásztori szeretet csupáo egyéni szempontból képezzük, hanem csak akkor, mi
nt is felkereste az általa annyira kedved iskolás gyermek- dün a polgári és társadalmi viszonyokból, főleg pedig a nem
sereget és atyai jósággal ölelte keblére a hozzá oly bizal- iet| követelményekből kiindulva a növendék szivében a nem-
mason simuló ártatlanokat. ' zeti érzületet állandóan ébresztgetjük s a hazaszeretetei

megszilárdítjuk.
Szabad alkotmányos országban, mint a mienk is, a liaza 

többet követel minden egyes polgártól, mint ott, a hol csak 
kötelességei vannak az embernek, de jogai nincsenek. A ha- 
zatiság természetéből továbbá önként következik az is, hogy 
bármely polgára a hazának minden melléktekintetek nélkül 
egyedül a nemzeti intézmények közt találja fel és keresse 
boldogulását s ne tápláljon lelkében idegen célokat, másfaj
ta. alattomos érzelmeket.

Tadjak, hogy különösen ez utóbbi követelmények ná
lunk mi gyakran csorbát szenvednek a széthulló elemek tö
rekvésein.

nos.

E pontról, mely a felesik! esperes! kerület végpontját 
képezi, jól végzett munka édes örömével tért vissza Püspök 
Urunk Csik-Szt- Domo kos ra. Nehéz vala e kirándulás, egész
séget és lelki türelmet egyformán próbára tett és mégis 
mindennek daczára oly vidám, annyira derült vala főpászto- 
rnnk lelki hangulata, mintha csak a legkedvezőbb körülmé
nyek között, minden fáradtság nélkül tette volna meg ezen 
utat. Feledte az út fáradalmait azon édes tudat megnyug
tató hatása alatt, hogy főpásztori szivének áldást osztogató 
melegét éreztethette azokkal is, kik a jelen körülményei között 
a természet mostoha gyermekeiként tűnnek fel.

(Folyt, köv.) Mert habár elismerjük, bogy a különböző magyar hon
polgárok nagy többsége alkotmányos törvényeink oltalmaVerébül.

1) Az alsófehérmegyei általános tanítóegyesületnek vízaknai gyű
lésen tartott elnöki megnyitó.
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alatt híven ragaszkodik hazájához s magát a nemzet tagjául melegre, az ég ragyogó harmatjára, esőcseppjeinek lagyma-
tekinti, de fájdalom, vannak elegen olyanok is, a kik ragasz- tag permetéjére.
kodnak ugyan a föld rögéhez, mert az táplálja őket, de az A magyar nemzet nemzeti szemponthói sokkal többet
állam törvényeit, a nemzet nyelvét, intézményét, szokásait követel az isKolától, mint más szerencsésebb körülmények
idegenekül tekintik s uton-utféieu ócsárolják, a feunálló ál- között élő népek. A mi viszonyaink között sajnos, hogy nem
iami viszonyok változását, óhajtják. csak fejleszteni ég ápolni, de sokaknál föl kell ébreszteni

A magyar nép ősi időktől fogva, a meddig csak a tör- és meg kell őrizni a haza iránti érzelmeket. Az iskolákra
lénet vissza képes tekinteni, két tő tulajdonsággal dicseked- tehát magyar nemzeti tekintetből is nagy feladat háramlik,
hetik ; egyik a tllrelmesség a más fajak iránt, a másik a Es joggal, mert a többi tényezők fölött kiválóan ő van liivat-
szabadság és alkotmányosság szeretete. Ha a két nemzeti va a jövő nemzedéket helyes irányba terelni. Mi magyarok
erény meg nem lelt volna nála, ma bizonyára a Tisza és nem elégedbetllnk meg csak azzal, hogy iskoláink csak egye-
Duua mentén nein is laknék magyar. dili ezt a jelszót kövessék : nevelj az életre, hanem megki-

A magyar nép az európai szokásokat, s a keresztény- vánjuk ama másik jelszónak is folyionos szemmel tartását :
séget hamar felvette s a nyugati nemzetek államszervezetét nevelj a hazának. Mert a mig az első elvnek keresztülvitelé-
a magyar faj ¡elleniéhez alkotmányos módon idomította, sa vei a polgár egykori rendeltetését s tevékenységi körét le
mig egyfelől a nemesi előjogokat minden e hazában lakó i kiütjük iránypontul, addig a másik követelmény végrehajts- 
más nemzetiségekre is, ha megérdemelték, kiterjesztette, más sával a haza iránti kötelességének teszünk eleget. Oly iránya
felöl a jobbágyi intézménynél sem tett kivételt magyar és nevelést kell adni gyermekeinknek, mely őket mint embe-
nem magyar között. : reket életük feladatainak megoldására képesekké, ügyesekké

Napjainkban is a jogegyenlőséget egyformán élvezi min- teszi s emellett mint a nemzet tagjaiba hon polgárait hazá
dén honpolgár, tekintet nélkül származására, nyelvére. jók szeleteiére lelkesíti, a mely tiszteletet ébreszt bennük a nem-

Valóban e haza területen egyik vagy másik nemzetiség zeli szokások, intézmények és a haza nagy emberei iránt ; 
elnyomásáról vagy épen üldözéséről, csak a rosszakarat egy szóval oly nevelést kívánunk, mely az emberi és haza
beszélhet ; hiszen jól tudjuk, hogy a többiek fölötti kivált- i fiai követelményeknek egyaránt eleget tesz.
Ságban egy nemzetiség sem részesült, mert azt senki sem Régen hangoztatják, hogy az iskola lelke a tanító,
állíthatja, hogy kiváltság volna az, ha a houalkotó és fenntartó ¡ Éppen azért teszem legelőször is a tanító személyiségéből 
magyar faj az állam területén hivatalos közegül a saját nyel- folyó tulajdonságokat mind azon követelményeknek fölébe, 
vét használja. a melyektől a hazafias irányú nevelés függ.

Ez természetes szükség mindaddig, mig e hazát Ma- Mindenek előtt megkövetelendő a tanítótól, hogy őszinte, ha-
gyarországnak nevezik. zafias gondolkodása ne csak üres szavakban nyerjen kifeje-

A magyar nyelv az egyetemes államszervezet egygyé zést, hanem tettleg is nyilatkozzék ; ismerje meg e haza füld- 
füző kapcsát kell hogy képezze a külömbözö nemzetiségek jét, annak terményeit., égalja és természettani viszonyait, a la- 
köréhen, a nélkül azonban, hogy amannak megtanulása a kosok jellemét ésszokásait, anyagi szellemi érdekeit ; tanulja és 
nemzetiségek nyelvét legkevésbé is veszélyeztetné. S vagy j tisztelje a nemzet múltjának történetét, a jelen és múlt idők all- 
életerös a magyar nemzet, hogy államisága e nélkülözőé- kotmányát »polgárainak a szabadságért való küzdelmeit,ismerje 
tétlen föltételének érvényt szerezzen vagy ha nem, akkor ki a magyar géniusz szüleményeit és merítsen lelkesedést a nem- 
kell hasítani a hazából az oláhnak, tótnak, szerbnek az ő t¡ költészet gazdag forrásából. Ezeken az ismereteken ala- 
országrészét ! puljou hazája őszinte szeretete és ragaszkodása, ezek adja-

lgy azonban meg nem vagyunk s tőlünk függ, hogy uak neki buzgalmat a polgári erények gyakorlására s baza
lté is legyünk. Tapasztalati igazság, hogy az egyes nemzeti- gas kötelességeinek teljesítésére. Ha ilyen alapokon nyug- 
ségek mivel ellensége a legalkalmasabb melegágy arra, ¡ S2ik a tanitó hazafias érzülete, akkor tanítványait nem vakon 
hogy ott az izgatók a magyar nemzet elleni gyűlölködés ¡ kényszerűségből, hanem belső meggyőződésből, szerétéiből 
magvait megérlelhessék s viszont minél miveltebb volt ha- i fogja vezetn¡ hazájok szeretetére. 
zánknak valamely nem magyar ajkú népfaja, vészes korsza
kokban annál kevésbé tudják azt lelketlen ámítok a honal
kotó faj ellen felhujtogatui.

A közös egyetértés, a haza iránti odaadás és a kölcsö
nös megbecsülés érdekében is kívánnunk kell, hogy a magyar 
földön élő nemzetiségek mivelődési viszonyai, különösen pe
dig a köznép nagy tömegének iskoláztatása elöhaladjon. Ez 
az első feltétel, de nem az egyedüli. A másik és szintén lé
nyeges kellék, hogy e hon legkUlömbözőhb nemzetiségeinek 
gyermekei a haza szeretetében, a nemzeti intézmények tisz
teletében neveltessenek s a közös összetartó kapocsnak : az 
állam nyelvének megismerésére vezettessenek.

Hogy mikép lehet a magyar hazafiság eme két főkö
vetelményének a köznevelés terén eleget tenni s miként kell 
megvalósítani, ezt csak ügyes, lelkes és a hazafiság erős ér
zetében megbízható tanítókban találhatjuk fel.

De t. közgyűlés ! a magyar genius sugallatát nem le
het füllel meghallani, szemmel meglátni, úgy mint valami 
pozitív, határozottan kifejezett dolgot ; hanem csak megsej
teni benső ösztönnel, felfogni érzéssel s megérteni erős fajsze
retettel. Ezért oly felette fontos, hogy a közoktatásügy min
den emberénél elengedhetetlenül meglegyen az erős nemze- 
ties érzés, a tettekre indító lajszeretet s a történelmi öntu
dat érzékenysége.

Az elme miveltségét, a lélek jóságát, az ész fenségét, 
bátorságát, a szív nemes érzékenységét, a miveltség emez 
alapját nem lehet gyárilag megrendelésre készíteni, mert an
nak, mint a növénynek szüksége van áldó világosságra, teremtő

Es minő nagy tér mutatkozik aztán a jó tanító számára, 
hogy úgy a tantárgyak oktatása körében, mint a nevelés 
másnemű feladatainak teljesítésénél a hazafias igényeknek ele
get tegyen ! Első mindenesetre a magyar nyelvnek oktatása 
és inegkedveltetése. — Sokan, fájdalom, csak az oktatásnak 
tesznek úgy, a hogy eleget, de nem az utóbbi követelmé
nyeknek is. — Innen vau az, hogy a növendékek csak azért 
tanulnak valamit magyarul, mert a törvény elrendeli ; de nem 
szívből, lélekből ; s a mint az iskola porát magukról leráz
ták, legelső dolguk az lesz, hogy a reájuk erőszakolt ne
hány magyar kifejezést is elfelejtsék.

Legyen az iskola akár magyar, akár pedig más tan
nyelvű, a nemzeties nevelés étdekéhől szükségesnek tartjuk, 
hogy a tanító az összes tantárgyakat úgy kezelje, mikép az 
a hazaszeretet felébresztésére s a nemzeti jellem fejlesztésére 
is hathatósan befolyjanak. E cél tekintetéből legelőször is 
nem lehet közömbösnek tartanunk, hogy az egyes tantárgyak 
oktatásánál mily tankönyveket használ a tanító s különösen 
mily szellem lengi át épen azokat a kézikönyveket, a melyek 
a nemzeti érzület ébresztésére s a hazafias jel em kialakulá
sára közvetlen befolyást gyakorolni a legalkalmasabbak, a 
minők pl. a történelem, földrajz, alkotrnánytan s maga az 
olvasókönyv.

Nem akarok itten azon merényletekről szólni, hogy 
néhol hazánk földrajzát, történelmét, alkotmányát hamis ada
tok szerint összeállított tankönyvek nyomán tanitjág. De 
megtörténhetik, hogy külömben hazafias indulatú tanítók is 
majd járatlanságuk, majd talán kényelemszeretetük miatt e
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tekintetben gyakran hibázhatnak, a mennyiben a fent erali- i Több helyről kérdezősködnek az egyleti hacsuk felől ; a
tett tantárgyaknál csupán az emlékező tehetség gyakorlását készülő „EmlékfüzetMien azokat bőségesen megtalálják. 
veszik ligyelembe. Szép bonunk területének bármely pontja Cs.-Madarasról 7 K. 24 t. küldöttek,
is képes lekötni érdeklődésünket, népünk jelleme pedig a Parajdon uj egylet (56) alakult s az első szentségiinádást
lelki folyamatokra végtelen sok anyagot szolgáltat, a melye- Űrnapján tartották, 
két a gyermekek előtt vonzóan föl nem tárni s ezáltal is szti- — Syilváno» köszönet. A gyfehérvári közp. Oltár-
löföldjük s a magyar nemzet iránti szeretetet bennük fel nem egyesület igazgatósága a kiosztásra szánt egyházi szerekből 
ébreszteni : több mint bűnös könnyelműség. fennmaradt díszes nionsiranciát és még azon felül egy csinos

Mit szóljak továbbá ama lelkes tanitás eredményeiről, oltárfeszületet a varsági fiókegyház mint leendő plébánia szá
lúidon a gyermekek a nemzet alkotmányos küzdelmeiről s a mára ajándékozván, ezen nagylelkű és a legnagyobb szükség
magyar nép szabadságszeretetéről az ügyes és buzgó tanító iránt igazán gondos figyelemre valló ajándékaiért megörvendez-
szájából nyernek- felvilágosítást? Valamint a föld- és ezzel tetett havasi hi veim nevében is meghatotta» mondok köszöne-
összekötve a népélet és természetrajz a hazafias indulata s tét, ismételve e tárgyak kitétele alkalmával híveimmel végzett
képzett tanító kezében az iskola legkellemesebb s legtanul- bála szavait : „Retribnere dignare Domine omnibus nobis be-
ságosabb tantárgyai lehetnek, úgy a történelem is, ba nem a uefacientibus propter nőmén tu um vitám aeternam !“ Orosz
száraz anyaghalmazok berendezésére, hanem az események hegy, 1902. május hó 27. Kiss András, plébános,
vonzó feltárására törekszik. Hazánk történelméből ismerkedjék — Miwwziók tartattak közelebbről Besztercén és Far-
meg a gyermek a nagy férfiakkal s a fontosabb események- kas lakán (Udvarhely vm.). Besztercén Balázs Feenc torjai
kel, hogy a szép példákból tanulságot merítve gondolkodás plébános és Kori Otto s/t. Ferenc r. áldozó-pap buzgólkodtak
módját irányíthassa, hazafias jellemét fejleszthesse s polgáii a lelkek üdvén, Farkaslakán pedig Csukovics J. és Schiller
erényeinek alapot rakhasson le atyák voltak az Ur kegyelmének eszközlöi. Mindkét helyütt

Az ügy buzgó tanítónak bőséges alkalma nyílik, hogy nö- n;«gy közönség hallgatta s fogadta be Isten igéit. Eléggé
vendékeit a történelem kapcsán a magyar szabadság előnye- tanúskodik erről azon örvendetes körülmény, hogy sokan gyón-
ire, az alkotmányosság jótéteményeire, a hazafiul kötelessé- tak, áldoztak, javulást fogadtak s a tökéletesbtllés útjára tértek,
gek teljesitésére figyelmeztesse s őket hazájuk őszinte szere- így épülnek lassanként Jeruzsálem falai, igy ujhodik meg a
tetére lelkesítse. földnek a s/ine.

Ezekhez sorolom még a magyar költészetet, mely oly — -* gyulafehérvári püspöki ly ce umbau az
sok szép nemzeti motívumokat kéj es szolgáltatni. 1901—1902-iki tanév második feléről tartandó vizsgák rendje.

Mert elvégre is, ba hazánk jövőjét biztosítani akarjuk, Junius 4-én az előadások megszűnnek. Junius 10-éu yi/.sgá-
erössé, hatalmassá és egységessé kell tennünk a honalapító lat az egyházjogból (111. — IV.) (Szaktanár : Balás Endre dr.)
magyar tájt. Junius 11-én vizsgálat a Szeotirástudományból (I. - II.) (Szt. :

De akkor, mikor ezen nagy fontosságú feladatra vállal- Kóródy Péter dr.) Junius 16-án vizsgálat a lelkipásztorko-
k ózunk, ugyanakkor nem szabad figyelmen kívül hagynunk dástanból (III—IV.) (Szt. : Uj falusi József dr.) Junius 17-én
működésünk leghatalmasabb eszközét, a honszereleinböl me- vizsgálat az alapvető hittanból (1.—II.) (Szt. : Vans Albert dr.)
ritett emberszeretetet. Janiás 21 én vizsgálat a bölcsész étből (I.—II.—III.) (Szt : Vass

Mert valamint államférfiatok ezen probléma körül nem Albert dr.) és egészségtanból (IV.) (Szt. : Csubri Bonifác dr.)
épen szerencsés kézzel jártak el s nagyon tévedtek akkor, mi- Juuius 21-éu délután osztályozás. Felsőbb jóváhagyással az
kor a nem magyar ajkú testvérnépekuek a nemzettestbe való igazgatóság.
felhívását csak az erőszakban látták, éppen ily tévedésben — Székelyföldi erdöbirlokok az Állam kezé-
leledzünk mi is a nem magyarajka növendékek hazafias ne- ben. Az Erdélyi Kárpát-Egyesület vezetősége fontos felter-
velésénel. jesztéseel fordult a földinivelésügyi minisztériumhoz. Kifejt-

I vén azt, liogy Magyarország keleti határbegylánca Bukovi
nától kezdve le egészen Brassómegyéig mennyire ki vau téve 

I az elidegenítésnek a szomszéd állam részéről s mily nagy 
Az igaz emberszeretet legyen ezentúl jelszavunk, en- : veszedelmet rejt magában, ha a szélső területeket idegen la- 

nek áldó melege hassa át működésűnk minden porcikáját s k osság száll ja meg, nagyon sürgős feladatnak jelzi, bogy k ti
ne legyen közöttünk egy se, ki az erőszak durvaságával kő- lönösen a magánbirtokot az állam vegye meg. Ez azért is
zeledjék a gyeimekek szív- és lelki világához, mert embert j fontos, hogy faanyagnak állami kezelésben történő kihaszná- 
csak szeretet nevelhet. : lásánál a belföldi munkaerőt lehet alkalmazni, ellenben az

Ezzel a közgyűlést megnyitom. j idegen válallkozók tetszésük szerint hozathatnak idegeneket is.
Vízaknán 1902. május 12-én. ; Az erdők okszerűbb kihasználása szintén megköveteli az er-

Jovián Antal, ! dök megszerzését. A magán kezelés mellett a faanyag potom*
alelnök. áron kerül eladásra, a/.onkivtil a mind értékesebb vagyont

alkotó erdőségek a rablógazdálkodás következtében jórészt 
tönkre mennek. Az állam a határszéli erdők megszerzésével 
nem dobná ki pénzét, mivel 3—4% hasznot megkapna ; a

— Űrnapja. Az anyaszentegyháznak ezen legmagasz- birtokosságnak pedig módjában állana, hogy feljebbfekvő helye-
tosabb ünnepét az idén is a hagyományos féuynyel ültük ken szerezzen magának uj tekvöségeket.
meg. Még a természet is ünnepi díszt öltött ez alkalomból.
Felhőtlen ég, fényes nap, zöldeiő lombok, illatozó virágok s 
az ájtatos hívők sokasága harmóniába olvadtak, bogy az Ur 
Jézus diadalán együttesen örvendjenek, együttesen lelkesül
jenek. Az ünnepi szentmisét nsgos Ujfahisi József dr. apát
kanonok ur végezte — snb infula — s ugyancsak ő vezette a 
nagy körmenetet az ősi katbedralisból a négy oltárhoz s új
ból vissza a kathedralisba. Az összes polgári és katonai ha
tóságok, oltáregyesület, tanulóifjúság és beláthatlan oéptömeg 
vettek részt az ünnepségen.

— OltAregjleli ügyek. Hogy a jnnius 6-diki ün
nepély minél fényesebb legyen, szükséges volna, ba az nap 
minél több üdvözlő táviratot kapnánk.

M űket is erőszakkal való magyarosítás vezérelt és ve
zérel nagy részben 
soha sem teremtett.

is, pedig erőszak nemzeti egységetma

KÜLÖNFÉLÉK.

— A nagyszebeni róni. kalb. TerézArvmhAe
Ő Szentsége XIII. Leó Pápa uralkodásának 25 éves jubileuma 
alkalmából folyó évi juuius hó 1-én Ünnepélyt rendez. Kez
dődik d. u. 4 órakor. Műsor : 1. Nyitány Frankétól, előadja 
a gyntn. növendékek zenekara. 2. „XIII. Leó“ Komócsy Jó
zseftől, szavalja Buczy Ferenc, IV. gymn. oszt növendék. 
3. „Ünnepi beszéd“, tartja Proknpek Sámuel, terézárvaházi 
igazgató. 4. „Zengjen az ének“ Kersch tői, énekli a gymn. 
növendéken énekkara. 5. „Ima“ Kreuczertöl, előadja a gymn. 
növendékek zenekara. 6. „XIII. Leó“ Bán Aladártól, szaval
ja Veress Imre. IV. el. oszt. növendék. 7. „Légy üdvözölve“ 
Valtertől, viola-szoló vonós kísérettel, előadja a gymn. növen
dékek zenekara. 8. „A pápaság viszonya Magyarországhoz“
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írták és (elolvassák Cseke Vince Vili. és Kölönte Béla VII. 
gymn. oszt növendékek. 9. „Urunk a tengeren" Dllrnertől, 
énekli a gymn. növendékek énekkara. 10. „Sylvester álma" 
szavalja Dobay Dezső 111. el. oszt. növendék. 11. Hymnus" 
Schuberttól, énekli a gymn. növendékek énekkara. 12. „In
duló“ Paristól, előadja a gymn. növendékek zenekara.

— A budapesti uövendéfcpapeftg magyar egy
házirodalmi iskolája 1902. évi május hó 29-dikén a központi 
papnevelő I. emeleli dísztermében az intézet ének- és zenekara 
közreműködésével évzáró Ünnepélyt rendez. Műsor: 1. Vérta
núk dala. Mitterer-Milbichtől. Előadja az énekkar. 2. Elnöki 
megnyitó. Mondja Breyer István, IV. é. h. b. 3. Nyitány. 
Boieldieu-től. Előadja a zenekar. 4. Szalézi szent Ferenc ésa 
katbolikus sajtó. Irta és felolvassa Lépőid Antal, II. é. h. h. 
5. Hattyú-dal. Erkel F.-lől. Cimbalmon előadja Sllmeghy Dezső, 
11. é. h. h. 6. „Ébredünk." Drámai költemény. Irta Fridrich 
Sándor. (XIII. Leó Császik István, IV. é. h. h. Pázmány szel
leme Wagner Mihály, IV. é. h. h. Ferenc kispap Boros József, 
II. é. h. b. Pál kispap Skrábik Endre, III. é. h. h. István 
kispap Műncli Szilárd, II. é. h. h.) 7. Jegyzői jelentés. Olvassa 
Saly László, III. é. h. b. 8. Megnyugvás Istenben. Kettős kar. 
Thielentöl. Előadja az énekkar. 9. Elnöki zárószó. Mondja 
Breyer István, IV. é. h. k. 10. Induló. Előadja a zenekar.

— Irodalmi ünnep Egerben. A katbolikus Írók 
és hírlapírók Országos Pázmány Egyesülete ez évi szokásos 
vándorgyűlését e hónap 25-én tartotta Egerben a monumen
tális Lyceum-épUlet dísztermében. A Pázmány-Egyeslllet tag
jai, élükön Margalits Ede dr. egyetemi tanár elnökkel, szép 
számban rándultak le Dobó városába, a hol az egri egyház
megyei irodalmi kör és a jogakadémia ifjúsága fényesen 
fogadta az. iró és hírlapíró vendégeket. A nyilvános felolvasó 
ülést az egyesületi választmány zárt Illése előzte meg, mely 
után a város előkelő közönségével zsúfolásig telt dísztermé
ben a tudományos és szépirodalmi felolvasásokból és ének
számokból összeállított fölolvasó ülés folyt le. Az ülést Pár- 
vy Sándot dr. apátkanonoknak, az egri érseki jogakadémia 
igazgatójának mély tudásu, hatásos beszéde nyitotta meg, 
melylyel a városba érkezett irodalmi társaságot kedves ven
dégekül üdvözölte. Lendületesen fejtette ki a katbolikus iro
dalom és az egyház kulturális munkáinak eszméit. A tudós 
főpap után Margalits Ede dr. egyetemi tanár a katbolikus 
irodalomról és katbolikus sajtóról mondotta el fontos eszmé
ket vitató, hatásos beszédét, Majd Bán Aladár költeményeket 
olvasott föl. Huttkay Lipút dr. jogakadámiai tanár az életből 
az életnek címmel filozófiai színvonalon álló fölolvasást tar
tott, Vrabély Armánd dr. egy humoros novelláját adta elő. 
Az egri daloskör éneke zárta be a fényesen sikerült ünne
pet, mely tanúbizonyságot tett az egriek irodalom pártolá
sáról és vendégszeretetéről. Este Párvy Sándor dr. apátka- 
nouok gazdag lakomára látta az egyesület tagjait, a város 
és a megye előkelőségeit.

— Fályatőtelek. A „Csiki róm. katli. tauitó egy
let" 1901. óktober hó 1-én tartott gyűlésének határozata 
értelmében a következő pályatételeket tűzi ki kidolgozásra :
1. A mellőzött katli. paedagogusok érdemeinek feltüntetése.
2. A középiskolai módszernek, az elemi iskolai módszerrel 
való kapcsolatba hozatala. A jeligés levelekkel ellátott pálya
munkák folyó év szeptember hó 15-ig beadandők az. egye
sületi elnökhöz. Megjegyzendő, hogy csak a fent megjelölt 
egyesület tagjainak dolgozatai vétetnek tekintetbe. A két 
legjobbnak talált dolgozat beadói 40 — 40 korona jutalomdij- 
ban részesülnek az egyesület pénztárából. Csik-Soinlyó, 1902. 
május hó 25. Karácsony József, elnök. Xántus Elek, egye
sületi főjegyző.

pások érik. Az ember azt hinné, hogy ennyi meg nem érde
melt köny és keserv megingatja őket hitükben, hogy 
nasz, zúgolódás jő az ajkakra. Ámde a Hiób esetek ellen 
megedzi a szenvedőket a hit és innét van, hogy a történe
tek e fejleményében az Istenbe vetett bizalom raegdicsőül. 
Gyöngye ezen könyvecske a népies irodalomnak. A csinosan 
kiállított könyv, amely vizsgálati ajándékul igen alkalmas, 
nagy lelkierőt szerez az olvasónak. Ara 60 fii. Megrendel
hető : Oktató Népkönyvtár címmel Budapest VII. Csömöri 
út 16. Ugyanott megrendelhető szt. Cecilia élettörténete 
1 kor.

pa-

* Okoskodások (Phrasen) címmel egy igen tanulságos 
könyv jelent meg. A vallási tételek ellen nap-nap után ki
fogásokat emel a rosszakarat és tudálékosság. Nagyon jó, ba 
az ember kezénél van egy könyv, amely a mindennapi okos
kodásokra megfelel. Ilyen könyv Wetzel Xav. Fér. Phrasen 
című könyve, melyet Domokos István fordított sikerrel. A 
könyv tartalmából idézzük : Mindenki kövesse a maga meg
győződését. — Hitnek kell lenni. — Mindenki maradjon meg 
bitében, a melyben született. — Non tesz, akármilyen a hitünk, 
csak becsületesek legyünk. — A bit csak a másvilágról gon
doskodik. — Ne túlozzunk! . . A hasznos zsebkönyv ára 
fűzve 60 fillér. Megrendelhető : Oktató Népkönyvtár. Buda
pest VII. Csömöri út 16 elmen. Ugyanott Nagymondások 
(Schlagwörter) címmel 60 fillérért hasonló kitűnő könyvecs
ke kapható.

* Zsidóméreg. Igen életrevaló, eleven vállalat indult 
meg e héten Budapesten. A keresztény sajtómunkások egy 
fiatal, temparamentumos tagja, Huszár Károly egy röpirat- 
sorozatot indított meg a zsidókérdésről. Az első füzet, amely 
most jelent meg, a legvérmesebb reményekkel biztat. A pam
flet zamatos, népies stylnsa, magával ragadó ereje nem 
maradhat hatás nélkül az olvasóban. A most megjelent fü
zet egy gyújtó előszót és a zsidó talmud népies ismertetését 
tartalmazza. A botrányosabbnál botrányosabbb lalmudidéze 
lek érdekes olvasmányul szolgálnak mindenkinek. A röpirat 
becsét fényesen igazolja, hogy alig egy hét alatt több mint 
5000 példány kelt el belőle s már a.második kiadás is 
sajtó alatt van. Ennek értékét növeli az is, hogy a szerző 
ebben felel Mardochai Hajehudi rabbinak egy cikkére, melyet 
a közismert zsidó publicista a „Zsidóméreg"ellen irt. A közérde
kű röpirat tömeges terjesztésre igen alkalmas. A kereszténység
nek és a népfelvilágositásnak nagy szolgálatot tesz az, aki e 
füzetet a nép kezébe adja. Ara csekély 30 fillér. Tíz példány 
előre fizetve 2 kor 30 fillér. Száz. példány 18 korona. Meg
rendelhető a szerzőnél, Huszár Károlynál, Budapesten szent- 
királyi utca 28.

* Halász Ferenc. Állami Népoktatás. Az Athenaeum ki
adása. Ara 4 korona. Halász Ferenc, kulluszminiszteri osztály
tanácsos mint kiváló kulturpolitikus ismeretes. Huszonötéves 
tanfelügyelői külső szolgálat terén szerzett gazdag tapaszta
latokkal megrakodva, mintegy két évvel ezelőtt vette át a 
kultuszminisztériumban az állami elemi népoktatás vezetését. 
Ez idő óta miniszterének teljes bizalmat bírva, bámulatos 
akaraterővel és szívóssággal munkálkodott a magyar nemzeti 
népoktatás kifejlesztésén. Munkálkodásának úgyszólván „be
számolója" az a nagyméretű könyv, mely „Állami Népokta
tás" címmel most hagyta el a sajtót. Nincs az elemi népok
tatásnak oly általános kérdése, problémája, melyet érintetle
nül hagyna és a iebető megoldás módját meg nem jelölné 
e könyvben. Könnyed, világos előadásban, könnyen áttekint
hető csoportosításban ismerteti a nemzeti népnevelés fontos
ságát ; az állatni népoktatás célját, feladatát és fejlődését ; 
a népoktatásnak a gyakorlati életre való kihatását és a kis
dedóvással való szoros kapcsolatát ; az állami elemi iskolák 
elhelyezését, de különösen annak hatását a magyarság meg
erősítésére, kifejtésére és a nép művelődésére. Szigorú de 
tárgyilagos kritikával vizsgálja, hogy a meglévő hitfeiekezeti 
községi elemi népiskolák mennyiben felelnek meg a magyar 
nemzeti népoktatás törvényes követelményének, de ugyan
ekkor leplezetlenül föltárja azt is, hogy mily áldozatokat

IRODALOM.
* Írországi Kunyhó címmel egy igen kedves elbeszé

lés jelent meg, amely fiatalnak és felnőttnek sok lelki élve
zetet nyújthat. Egy Írországi család története van elmondva. 
A családot, amely istenfélő, különböző megpróbáltatások, csa
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kellene még a magyar államnak húzni az állami elemi is- szép eredményt értek el ; mégsem hallgatja el, hogy itt-ott
kólák kifejlesztésére. Nem palástul el semmit, nyíltan és őszin- számottevő eredmény nem inutatkozutt. E megdönthetetlen
téu a legszahadabhau kimondja véleményét, és a hol az álla- adatok alapján bizonyítja be Halász, hogy a magyar nemzeti
potok ki nem elégitők, olt nem habozik a,legerősebb Ítéletet 
is kimondani. lg\ különösen érdekes mindjárt a bevezető 
rész, a melyben kijelenti, hogy mi sem á l távolabb a kor- államosítása, s hogy a magyar faj kulturális érdekeit minde-
mánvtól, mini az, hogy a hazafias bittel kezeteket, amelyek ultit, ahol erre a községek és bitfelekezelek anyagi ereje
népiskoláinkban a valláserkölcsös oktatás mellett egyszersmind elégséges, a legmesszebb menő állami támogatásban kell ré-
a magyar nemzeti népnevelési is biztosítják, iskotaállitási 10- szesiteni. És itt meleg szeletelte! szól Wlassics miniszter nép-
gukban korlátozza vagy éppen akadályozza, hiszen népokta- oktatási politikájáról, akinek minisztersége első évében csak
¡ásunk túlnyomó részét tényleg a hitfelekezeiek látják el, a 882 állami elemi iskola volt 1668 tanítóval ; mig ma már 1858
mennyiben 16.725 elemi népiskola közül 13,269 tiitíelekezeli állami elemi iskola működik az országban -,000 lanitóval. Bár
jellegű, a melyekbe 1.665,732 iskolaköteles jár; de minthogy hét év alatt gyönyörű eredmény ez, de mégis csekély szám
a népmüveltség az államélet egyik legfontosabb tényezője, az ország 27.000 tanítójához képest. Ezért nyomban rámutat
nem csekély lontosságn az a kérdés, hogyan oldják meg a a népoktatás terén mutatkozó égető hiányokra és ezeknek
bilíelekezeii népiskolák állami, nemzeti szempontból a nép- megvilágítására ismét fontos adatokat sorol föl. Kimutatja,
művelődést? Kend kívül lesújtó e kérdésre a válasz, ameuy- hogy a főváros közvetlen közelében és különösen a pomázi 
nyiben szerző egész, bizonyossággal megállapítja, hogy a nemma- járásban a legégetőbb a baj. Ugyanis 28.012 nem magyarajka 
gyár tannyelvű 3218 felekezeti népiskolával a magyar állam ér- lakosság közül csupán 8804 beszéli az államnyelvét. Valóban
dekemek megfelelő hazafias és a közéletre kihaló népnevelési megdöbbentő állapot ! Tetézi ezt az, hogy az 1900 évi nép-
nem lehet biztosilani. Nincs a világon állam, nincs nemzet, a számlálás adatai szerint az ország lakosságának még mindig 
melv eitiirné azt az állapotot, de csak egy napig is, hogy a népis- 40.5 százaléka nem beszéli az állam nyelvét, s hogy a hat éven
kólák egy része nemcsak nem nevel neki hű állampolgáré- felül való lakosságának még 38.8 százaléka nem tud irni-i.lvaani.
kát, hanem ellenségeket nevel neki. Anuál lesujtóbb ez a Ez égető bajok orvoslására Halász egyelőre még 850 község-
kritika. mert szerző éles logikával kimutatja, hogy az 1893 : ben szeretne sürgősen állami elemi iskolát szervezni. Ide
XXVI. t.-cz. sem nyújt elegendő biztosítékot ahhoz, hogy a szerinte mintegy 1500 tanító kellene. Erre a célra körülbelül
nemzetiségek által fentartott valamennyi felekezeti uépis'ko- 3 millió koronára volna szükség !
Iában a magyar állam érdekeinek megfelelő hazafias népne- Íme egy tervszerű, céltudatos knlturprogramin, a mely
veiés legyen. Ugyanily kedvezőtlenül nyilatkozik a községi felöleli a kisdedóvást, az állami elemi iskolával kapcso-
jelle-ti iskolák nagv részéről is, amennyiben községi jövedel- latos gazdasági ismétlő iskolát, az itjusági egyesületeket,
mekbul felekezeti népiskolák tartatnak fenn. meg pedig nagy s™,val, a nemzet, népoktatás összes alkotó részét és a
számban, anélkül, hogv a törvény az ilyen községi vagyon- molrek mindegy,kenek külön fejezetet szentel szerző a mii-
búi fenntartott felekezeti népiskolákra a polgári községnek vében. Ha asz könyveben nemzeti népoktatásunk nagy és
bármiken befolyást avagy jogot biztosítana. Majd m.döu gyökeres megújhodásának örvendetes előjeleit látjuk. Ebbböl
mé- kimutatja 'azt is. hogy a hitfele-kezeti és a község, nép- a könyvből megtanuljuk, hogy erős nemzeti politikával, szi-
iskolák ua*'v része a tankötelezettség és a népneveié»" álta- v"8 kitartással es megalkuvást nem tűrő következetességgel
lános érdekéinek sem tud megfelelni, arra a konklúzióra jut, arfa kell törekednünk, hogy megerősítsük létünk palladia-
hogv a hittelekezeteknek iskolaáliitási joga csak az esetben mat • a magyarságunkat. E könyvvel uj zászlót bontott ki
és addig érinthetetlen, a mily mérvben és a meddig képesek Hűli»*, a magyarság zászlaját, amely alatt egyesülnek mind-
a magvar nemzeti állam érdekeinek megfelelő hazafias és a azok, akikben igaz bonszerelem párosul a nemzeti népoktatás
közéletre is kiható népnevelési biztosilani ; a hol erre a hit- eszméjének kultuszával,
telekezetek vagy a po'gári községek anyagi eró hiánya 
vagy más okok miatt nem képesen, vagy ezt biztosítani 
nem akarják, szükségképen előáll az államnak a népoktatási j 
törvény 80-dik §-ában biztositott iskolaáliitási joga és köte- , 
iessége. A mily elfogulatlan és tárgyilagos a hitfelekezeti és 
községi népiskolák eredményeinek megítélésében, ép oly, sőt j 
mondhatni tokozottabb szigora mértéket alkalmaz az állami

állam kijegecedésének egyik legbiztosabb eszköze a magyar 
állameszméhez nem simuló nemzetiségi területen a néjioktatás

nem
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hirdetünk. Jövedelme : 1) Lakás, mely áll 2 szoba, konyha, 
népiskolák hatásának elbírálásában. Nem szól általánosság- kamra, pince és padlásból az nj iskolai éjiülethen. Gazdá
ban az iskolák hatásáról, hanem konkrét és hiteles adatokat so- sági épületek, csűr, iatá'ló, szín és eertésól. 2.) Két kert 1
rol föl, részben a kir. tanfelügyelők jelentései, — és a mi e hold 737Q területtel. 4 bold 670Q lagosilott szántóföld ka-
könyvnek megbecsülhetetlen értéket kölcsönöz, — a leg- taszteri jövedelme 74. K. 1 hold 919 Qöl rét kataszteri jö-
ujabbi néjiszámlálás adatai alapján. Táblázatos kimutatások- vedelnie 36 korona, melyekért az adót megválasztott fizeti,
bau fölsorolja a legalább is tiz éven át működő állami elemi 3.) Ősz és tavaszkejie értéke 10 évi átlag szerint 381 korona
iskolákat és összeveti az 1890- és 1900-as eredményeket. 92 f. 4.) Fakejie váltságból 57 korona 76 f. 5) Ospora 110
Tárgyánál fogva a leghosszabb, de talán ez a könyv legér- korona. 6.) Stóla 80 korona. 7.) Államsegély 184 kor. és az
dekesehb betejezete. Ez az izomrendszere úgyszólván az. egész arra jogosultnak 100 korona ötödéves pótlék. Kötelességei:
hatalmas munkának. A tanfelügyelői jelentések és az orszá- 1,) Az I. 11. fin osztályok önálló vezetése és az összes 6a
gos statistikai hivatal álta! rendelkezésre bocsátott hiteles osztályokban az ének tanítása. 2. Az összes kántori leendők
adatok áttanulmányozása egészben véve igen örvendetes és végzése. A kellően felszerelt pályázatok az iskolaszék címére
megnyugtató hatást kelt. Miután ped g a rideg számok nem f. év Julius 6-ig adandók bes a pályázni óhajtók a közbeeső
csalnak, bár örömmel konstatálja a szerző, hogy az ál- vasár és ünnepnapokon énekjiróbára megjelenhetnek. Meg-
iami elemi iskola külső és belső színvonala a többi jel- választott tisztességes mellékjövedelemre számíthat,
legü iskolákhoz képest föltétlenül magasabban áll és hogy Barútli, 1902. május 25-éu.
a magyar beszéd és a-, imi-olvasni indás terjesztésében az. Máiké Jilván,
1890-isi népszámláláshoz kéjiesl az. állami elemi jskolák ritka __ alesperes-plebános, iskolaazéki elnök.
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